BECERRO GÓTICO 
DE 

CARDENA 
IN NOMINE DOMINI 

INCIPIT REGULA SANGTORUM APOSTOLORUM PETRI ET PAULI, 
LOCUM VOCITATUM KARA MAXIMEQUB DIGNA, EX OMNIBUS ERENTIIS, 
MONASTERIIS, VEL DECANIRS, SEU VILLAS ATQUE DIVIS1S, TERRIS ET 
VINEIS , V E L OMNIA AD DOMUM SANCTI PETRI P E R T I N E N T I I S , TAM 

TRADITIS QUAM E T OBLATIS í. 

11 de Julio 972. 

Sub Christi nomine 2 et individué Trinitatis, Patris quoque et 
F i i i i , videlicet, hac Spiritus Sancti, que omnia cuneta que creavit, 
visibilia et invisibilia, ex nichilo supplevit, unus et admirabilis ex-
tans inseparabili Trinitat i , cuiusque regnum et imperium syne fine 
permanet in seculunij amen. 

Domnis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis pa-
tronis, veñerandis martyribus, quorum reliquia, condit^ requiescunt 

1 Este título va escrito en letra capital, alternando el color negro con el minio 
en los catorce renglones que aquél forma en*el original, fol. i,0v.0—Berganza 
Antigüedades... II. Syi.— 1 Esta escritura quedó al principio sin encabezamiento; 
en el siglo XVI le pusieron el siguiente: De Castrillo del Val y toda el termino 
de la casa. 
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Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in cuius honore base-
lica fundata est in suburbio quem dicunt Vurgos, in locum quod 
vocitant Kara maximeque digna, ubi et ipso monasterio fundatus esse 
dinoscitur.—Ego Garcia Fredinandiz et uxor mea Ava, si beneficiis 
divinis nostra compensetur oblatiOjparvipenditur quod concedimus, 
qued fsic) quod sumus quodque regno prediti etrerum domini sumus 
c^lesti largitate locupletati; ideo timentes penas inferni, ubi que 
nulia abere misericordia nicilque consolatio set fletus et stridor 
dentium, et psalmista qui ayt: «non mortui Dominum laudabunt, 
ñeque omnes quia (sic) ad infernum desccndunt»; et propheta ayt: 
«tua sunt, DomiRC, omnia, et que de manu tua accepimus, dedí'mus 
tibi». Set quia omnis oblatlo pro fidei quantitate et sinceritate pen-
satur, non putamus esse minima que magna fides Deo consecrat,— 
Denique non est nobis dubium set multia manet notissimum et cog-
nitum, et quod de nostro datum abuistis coucessum atque ñrmatum 
tibi patri nostro Sebastiano abbate, vel omní collegio monacorum de 
Sancti Petri; et ideo per misericordiam Domini et per huius nostri 
regalis glori^ titulum et pro remedium animabus nostris damus 
atque concedimus exitum vel terminum ad honorificentiam t^cclesi^ 
Sancti Petri raonasterii, vel ibidem Deo servientium, id est, de 
Castrello de Muoio Romaniz 3, de ipsa via qui exiit de varrio de Sán
ete Eugenia et pergit per médium valle de Pecuggo et vadit ad 
alium vallem de Penniellam ad directo ad ipsa vi l la Motua 4, ad 
^cclesi^ Sancti Martyni; et de ipsa ^cclesii^ Sancti Martyni ad baile 
de aquas; et de valle de aquas ad summo ad illa via que exiit ad 
Motua de la Cuesta £; et de ipsa vil la Motua, via qui pergit in directo, 
ad Quintana 6; et de i l la via qui exiit de Gardenia de Atilio 7 ad di
recto, per il la via qui discurrit ad Gardenia de Scemeno 8 piscatore; 

a A principios del siglo XIV se llamaba ya Castrillo del Val en los documentos 
de la época; está al N E . de Cardeña y á u kilómetros de Burgos.— * Denomínase 
hoy Modubar de San Cibrian, aldea situada ai S. de Cardeña.— s Modubar de la 
Cuesta, en el mismo valle y no lejos del anterior.— 6 Quintana los Coxos, entre 
Carcedo y Cardeñadijo, á orillas del río Cabia. Este pueblo ha desaparecido, pero 
existía aún en el siglo X I V , según se colige de las Cuentas de Cardeña de 1338, y 
otros documentos de aquel tiempo. Cf, Arch. Congregación benedictina de Valla-
dolid (Silos), t. I, fol. 356,— 7 Cardeñadijo, al O E . de Cardeña y 5 kilómetros de 
Burgos; perteneció en lo eclesiástico á la abadía de Covarrubias, cf. Fuentes... t. II, 
Cartulario del Infantado de Comrrubias, p. 17, 72 y 76,— » Cardeñajimeno, lugar 
al N. de Cardeña y orillas del Arlanzón. 
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et de il la via que exiit de Gardenia de Seemeno ad summo Aslanzo-
ne; et per omnes pelagos in pruno usque ad civitas Vurgalensi 
piscandi per foro ómnibus diebus, et illo ganato de Karadigna 
pascendi et in flumine Aslanzonc aqua vibendi; et via qui exiit de 
Gardenia de Seemeno et pergit ad sumo Genestar et imprunat ad 
ipsa vi l la Castrillo ad barrio de Sancti Johaunis per omnes suos 
términos. Et in illos términos de ipsas villas, qui in circuitu eius 
sunt, illo ganato ^cclesi^ Sancti Petri talem foro habeat sicut iilis 
de illas villas ad pascendum per omnes términos in montes et in 
fontes, in padulibus, defensas etiam et in molinariis, fluminibus 
aquarum, in exitus et regressus, ab omni integritate, et per omnes 
terminus plantare et arrumpere; licentiam abeant fratres de 
<?cclesi9 Sancti Petri ubi voluerint ligna tallare, aut erba segare, 
aut bimnis [per confines laborare, aut karro per qua locum que-
sirit ambulare; si non abuerit karrera directa, licentiam damus 
pergat per defesas, per térras laboratas, per vincas, et limites 
frangere per via discurrente ad karro vcl ad yqus et muías car-
gatas ambulare. Et ítem alio terminum desterminamus 9: de il la 
via que discurrit ad directo, ad illa (jcclesi^ quem dicunt Sancti 
Mametis et sunt ibi arbores iuxta ^cclesia; et de ipsa via que venit 
iuxta de Sancti Mames et exiit in directo, ad illas vincas de Car-
ceto »o. et de ipSa via qui est latas vil la iam desuper dicta et 
pergit ad aliam viam qui exiit de Quintana; et do ipsa via, qui 
exiit de vil la iam super dicta Quintana, ad directo et pergit ad aliam 
vi l la quem nunecupant Kardenia Seemeno; et de alia via, qui 
exiit de vil la iam super nominata, ad directo et vadit ad illam v i l -
lam iam desuper vocitata Kargeto; et de capo de illa serna de Sancti 
Petri, qui est iuxta Gardenia, usque ad proprio monasterio; et de 
i l la serna in directo usque ad illo badiello de illo 11 arreglo qui exiit 
de Valdepequggo; et de alia pars, de illo arrogio de illo Fenar 
per directo usque ad caput de illa serna de domna Osytia; et de 
ipsa serna de domna Ositia in directo ad i l la via que discurrit de 
Castrillo ad Sancti Petri.—Istos éxitos vel términos ego García 
Fredinandez et uxor mea Ava ad integro concedimus, ut nullus 

* Estos términos constituyeron el coto redondo, privativo del monasterio.— 
10 Carcedo de Burgos, á 9 kilómetros de esta población, al S. de Cardeña.— " Estas 
tres palabras fueron añadidas posteriormente, aunque escritas de letra visigoda. 
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homo sit ausus inrumpere vel vineas plantare vel pignorare, nisi 
soluramodo ex moneaterio proprio in suo termino nobis iam dato; si 
opus fuerit arandi aut plantandi, maneat in illorum arbitrio nisi 
forte si inpediraento non fuerit monasterio cum vestra licentia ve-
niant erbas pascendi usque ad ipsum locum quod abbas de Sancti 
Petri determinaverit in suo éxito. Et ego Garcia Fredinandiz et uxor 
mea Ava, sicut precipimus ut veniant ex villis in vestro termino a 
nobis iam determinato erbas pascendi, ita et precipimus per nostri 
bonoris titulum ut et vos eatis erbas pascendi in suis terminis usque 
inveneritia illas absque ullo pavore et absque ullo metu. Et istos 
términos ad integro concedimus cum suo foro iam desuper dicto 
pro animabus noatris, tam in vita quam et post obitum nostrum, ut 
de odie die et tempere abeatis, teneatis, vindicetis atque defendatis, 
ut nullus homo vos inquietare presumat ultra,, sed faciatis exinde 
quidquid volueritis ab odie et deinceps. Omnia igitur, que iam dixi-
mus, sit concessum 9ccle8i9 vestr^ et cultoribus ibidem deservienti-
bus, perpetuo in tempere vestro vindicent iure, videlicet ea ratione 
servata ut exinde nobia habeamus subsidium post-obitum nostrum; 
et quod diximua sit vobis concessum et perenniter habiturum. 

Si vero aliquis homo inquietare voluerit in hunc factum nostrum 
aut aliquis homo venerit ad inrumpendum in vestro termino et blas-
femaverit hoc nostrum datum, in primis sit maledictus a Deo et 
ad sanctis angelis eius atque ab omni cetu sanctorum segregatum et 
perenniter anathematum, et cum Juda Domini proditore penas 
lugeat in ^terna damnatione, et dimittat ad monasterio té r ra quam 
aravit aut vinea quam plantavit; et a parte regis reddat X X X . l i 
bras ex purissimo auro in cautis; et hec scripta firmis pe rmañea t 
in sécula. 

Facta carta donationis vel confirmationis die notum V. Idus 
Julias, Era TXa, regnante rex Ranimiro in Legione. 

Ego Garcia Fredinandiz comes hoc testamentum a me factum 
vel confirmatum manu mea signum feci; et testibua tradidi ad 
roborandum 12 Ava comitissa confirmans in hunc testamentum, 
a me factum et confirmatum, sygnum impressi.—Sancio proiis 
eorum cf.—Gundesalbo similiter cf. 

?» E l signo semeja un castillo con tres puertas y coronado con una cruf. 
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(1.a col). Domna Fronilde cf.—Martinus ^píscopus cf.—Fro-
nimius ^piscopus cf.—Crudesteus abba hic—Sancius abba hic— 
Sebastiaüus abba hic—Stefanua abba hic—Albertus abba hic— 
(2.a coZ;—Gundesalbo Munioz testis.—Vermudo Munioz testis.— 
Albaro Keiaz testis.—Albaro Abduz testis.—Gundesteu Nuniz testis. 
—Ruderico Telliz testis.—Munio Gudesteuz testis—Abduz Nuniz te-
s t i s . - + + + + + + + + + + + + 

—GARSEA. + -f-13. 

—Bec fol. 1 y 2, col. 1-2; Berganza, I I , 409, la publicó sin los primeros 
párrafos y suprimiendo algunas de las suscripciones; Yepes, Coronica de 
San Benito, t. I . Apéndice V I I I , la dió asimismo á la estampa, pero con 
numerosos errores. 

I I 

11 de Julio 972. 

C A R T A D E I L L A D E F E S A 

In nomine Doraini Dei et Salbatoris nostri Jhesu XhristL—Dom-
nis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis patronis, 
venerandis martyribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanc-
torum Apostolorum Petri et Pauli in cuius honore vaselica f undata 
est in suburbio quem dicum Vurgos, in locum quod vocitant Kara 
niaximeque digna, ubi et ipso monasterio fundatus esse dinoscitur. 

Ego Garcia Fredinandiz et uxor mea Ava, si beneficiis divinis 
nostra compensetur oblatio, parbipenditur quod concedimus, qued 
quod sumus, quodque regno prediti et rerum doraini suraus colesti 
largitate locupletati; set quia omnis oblatio pro fldei quantitate et 
sinceritate pensatur, non putamus esse mínima que magna fides 
Deo consecrat. Denique non est nobis dubium set multis manet 
notissimum et cognitum et quod de nostro datura habuistia conces-
sum adque firmatum tibi patri nostro Sebastiano abba vel omni 
collegio monacorura serbientium in Sancti Petri; ideoque concedi
mus vobis montera in locura que dicitur Elcineto 1 cura suos términos, 

11 E l monograma de este nombre, que es del secretario de Garci Fernández, 
está dentro de una figura semejante al signo anterior, aunque llevando dos cruces 
de remate.— « Llamóse después monte de Modubar; es mencionado en otras 
escrituras. 
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id est, de Valde-Ermenegildo per términos, et pergit via de somma 
de Lomba via que vadit ad Palatiolos 2 et ñgit in fonte de Amato; et 
de fonte de Amato descendit per via a pruno et figit in via de Fos-
sato, et reversa! per via de Fossato et figit in Asperiella.—-Hos 
términos eum suo monte ad integro concedimus pro animabus nos-
tris, tam in vita quam et post obitum nostrum, ut de odie die vel 
tempore habeatis, teneatis, vindicetis, defendatis, ut nullus homo 
vos inquietare presuramat ultra neo in ista mea defesa vobis fratr i-
bus Karadignensis monasterio iam tradita inrumpere vel vineas 
plantare aut quicquam faceré, set faciatis exinde quicquid volueritis 
ab hodie et deinceps. Omnia igitur que iam diximus sit concessum 
^cclesi^ veetre et cultoribus ibidem deserbientibus, perpetuo in tem
pore vestro vindicent iure, ea videlicet ratione serbata exinde nobis 
habeamus subsidiura post obitum nostrum, et quod diximus sit con
cessum et perenniter habiturum. 

Si vero, quod absit, an nobis aut filius, germanis vel subrinis 
aut aliqua subrogata persona, hanc nostra voluerit conveliere de-
votionem, aut huius nostri decreti vel testamenti infringere teno-
rem, sit anathemate in conspectu Fatris Oranipotentis et san-
ctorum apostolorum et eius martyrum, et post vite huius exitum 
cum Judas qui Dominum tradidit habeat participium in infernum; 
insuper si ausus fuerit arare aut plusquam hic resonat faceré, 
pariet X . libras áureas apparte regis, et hec scripta firma perma-
neat in sécula. 

Facta donationis'carta vel coníirmationis die notum V. Idus 
Julli i , Era TX, regnante rex Ranimiro in Legione. 

Ego Garcia Fredínandiz comes hoc testamentum a me factum 
vel confirmatum manu mea sygnura feci ^ , et testibus tradidi ad 
rovorandum.—Ava comitissa confirmans et in hoc testamentum a me 
factum et confirmatum sygnum impressi gíj et legente audivi.— 
Sancius prolis illorum. cf.—Gundisalbo similiter fecit 

Domna Fronilde cf.--Ruderico Germegeldyz cf.—Nunnu Nuniz 
cf.—Munnio Gudestioz cf.—Tudericua cf.—Romane Munioz cf.— 

Gundesalbo Gudestiuz cf.—Didaco Scemenez cf.—Fredenando 
Belascoz cf.—Ruderico Telliz cf.—Nunnu cf.—Sancio abba hic. 

1 Palanudos de la Sierra, cuyos límites lindaban aniiguamente con el monte 
de Modubar. 
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~Bec. fol. 2, col. 3 4; Ber^anza, I I , 408, publicó otra escritura de 27 
de Junio 972, que es más bien el deslinde circunstanciado del monte del 
cual formaba parte principal el dado por Garci Fernández con esta 
fecha; que no sea una misma escritura, contra lo que afirma dicho 
autor, lo demuestra su redacción, totalmente distinta de ésta. Cf. An
tigüedades. I , 267. 

I I I 

28 de Mayo 972. 

C A R T A D E I L L A D E F E S A 

la Dei nomine.—Magnum est títulum donationis, quod nullua 
homo in suis actibus disrumpore potest. Nos totos omnes concilio 
pleno de Agusyn maiores et minores, iubenes et senes, nostras 
spontaneas volumptates sic donamus atque roboramus ab tibi do
mino nostro comité Garcia Fredinandiz il la defesa de Lomba tota 
ad integro ipso monte qui est defesato; et proinde donavimus et 
rovorabimus pro eo quod ingenuasti nos de illo labore de illos 
castellos per sécula seculorum, ut de odie die vel tempere sit ipsa 
defesa cura toto suo monte abrasa de nostro iure per omnia, et 
in iure de tibi comité domino nostro sit confirmata per cuneta 
sécula, amen. 

Si quis ex nobis plene de Agusin per ista defesa cum suo monte 
ad tibi comité Garcia Fredinandiz vel qui ex tua parte fuerit, 
propinquus aut extraneus, voce levaverit aut iudiciutn compulsa-
verit, qualiter in primis ira Dei non effgiat et cum Juda, Domini 
proditore, abeat portione in inferno inferiori, amen; et iusuper ad 
dominus terre pariet in cauto X . libras ex purissimum auro; et ista 
scriptura plenam obtineat firmitatem. 

Et damus ista defesa per loéis predictis de valle de Ermegildo 
per términos et pergít via de Lomba, lomba via que vadit ad 
Palatiolos et fingit in fonte de Amato; et de fonte de Amato 
descendit per via ad pruno, et fingit in via de Fossato et revertit 
per via de Fossato et fingit in Asperilla. Hos términos consygnamus 
ad integro. 

1 Hoy £ , 0 5 Ausines, Cf. Fuentes.., t. I, 140; II, i d , Sus límites confinan por 
d N. con ios de Modubar. 
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Facta carta donationis notum die, I I . feria, V. Kalendas Junias 
Era T X , regnante rex Ranimiro in Legione, et comité García 
Fernandiz in Castella. 

Nos homines vero de Agusyn pernominatos, id est, Hacquo, 
Lopaton, Galindo, Saprito^ Yenneco Galindoz, Gudestio Telluzy 
Tello Enduraz, Pascuale, Munnio presbiter, Albaro, Rodrico, Froyla, 
Sarracin Veilaz, Aremiso, Munnio Nuniz, Sarrazino presbiter, Ste-
fano presbiter, Ulaquido presbiter, Bermudo Mannario, Mallaton, 
Feles, Bermudo saion, Obeco Munnioz, Nunu Aliamez, Sancio, 
Nuno, Hannusco, Albaro, Munio, Vincenti, Tellu Munioz, Obeco 
Pepiz, Hannanne,Ninni; Nunnu Pepiz, Vincenti, Scemeno, Dolquiti, 
Fortunio presbiter, Yenneco Obecoz, Galindo Sangiz, nos omnes 
homines qui hanc carta donationis fleri voluimus et relegendo 
cognovimus, manus nostras sygnos fecimus, H— l—h H- + + 4-

+ + + + + + + + + + + + i et hic roborabiraus, et aliorum 
multorum toto concilio pleno de Agusyn, de minimo usque ad má
ximo, hic rovorabimus, et scriptura ista confirmavimus et aliis ad 
roborandum portavimus. 

(1.a Col.) Assur Fernandiz cf.—Didaco Fernandiz cf.—Beila Gar-
Qiaz cf. — Armentero Sarraginiz cf. — Bacandani presbiter cf. — 
(2.a- CWJ—Gundesalbo Gudestioz cf.—Sarracino Munioz cf.—Sce
meno Sarraciniz cf.—Annaya Gudemeri cf.- Yenneco presbiter cf .— 

Zit i Rege titulavit . 

—jBec. fol. 3, col. 1. . 

I V 

13 de Julio 963, 

C A R T A D E I L L A D E F E S A : B E I L A CUM SUOS GERMANOS 

I n Dei nomine.—Ego Beila presbiter una pariter cum gerraanis 
meis Tello, Belasco, Gudmero, Gargea et Munnina, placuit nobis et 
vendimus tibi Stefani abbati vel ómnibus fratribus tuis in domu 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli degentibus, agro cum suos 
repollos, qui f uit de parentibus nostris, ab omni integritate iuxta 
termino de Didaco Godestioz, et de alia parte Gomiz, et tercia parte 
via que vadit ad Palacioios; et accepimus ex vobis pr^cium ego 
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Beila presbiter sella valente X. solidos et aliis meis germanis X . 
solidos et medio de argento, quod bene nobis complacuit, et de 
ipso precio debitum non remansit, ut de odie die vel tempere abea-
tis ipso agro cum suos repollos, vindicetis atque defendatis, in ves-
tro iure possideatis in perpetuum abiturum. 

Si vero, quod absit, an nos aut flliis nostris vel neptis, propin-
quis vel extrañéis, aut aliqua subrogata persona, venerimus vel 
venerint ad inrumpendum et voce suscitaverit, sit a Domi
no maledictus et a sanctis angelis eius: et apparte monasterii 
pariet ipso agro duplato cum suos repollos in tali simili loco, et ad 
parte dominus terre in cauto C. solidos, et hec scriptura firmis per-
maneat in sécula. 

Facta carta donationis vel venditionis I I I . Idus Julias, sub 
Era T 1.a, rcgnante rex Sancio in Legione, et comité Fernando 
Gundisalbiz in Castella. 

Ego Beila presbiter cum germanis meis Tello, Belasco, Gudme-
ro, Garsea et Munnina; qui hanc venditionem fecimus, legente au-
divimus, manus nostras singulos sygnos fecimus + -H + - f + -|- co
rana testibus, et rovoraverunt. 

Col.j—Didsico Gudestioz testis.—Luppe testis.—Ferro testis. 
—Scemeno cf.—Belasco cf.—Abeza cf.—Nunno cf.—Severo hic. 
r2,a CW.j—Muniiio Gudestioz testis.—Munnio testis.—Tello testis. 
—Petro presbiter cf.—Rapinato cf.—Enneco cf.—Lopon cf.—Gomiz 
roborat. 

—Bec. fol. 3, col. 2. 

V 

28 de Mayo 972. 

D E P E C T A D E I L L A D E F E S A 

In nomine sánete et individué Trinitatis, Pater et Filius et 
Spiritus Sanctus, unus essentialiter et trinus personaliter regnas 
r«íc;, amen. 

Ego Garsea Fernandiz comité, una cum coniuge mea Ava comi-
tissa, inferni penas pabendo et Christi gratia inquirendo, facimus 
cauto vel scriptura ad Sanctorum Petri et Pauli Cara maximeque 
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digna et ad tibí abbati nostro Endura cura omni collegio fratrura 
vei monacorum nostrorum, qui ibidera sunt serbientium, de defesas 
lignarum, tara ypsa que nos tradimus quam et de conparationibus 
per loéis antiquis et suis terminis, ut des odie vel tempere abeat 
foro vel cauto ut cuucto horaine, qui fecerit ligna in ypsa defesa de 
villas pernominatas, id sunt, Agusyn et Motubas et Ripiellas 1 et 
Cueva 2 et Coscorrita 3 et Spinosa 4 et Castriellos 5j homo de istas 
villas pernominatas iara supra aut de alias, qui talia comiserit et 
ligna ibi fecerit, per uno repollo pariet V. solidos de argento ad 
abbas qui regerit Karadigne monasterio; et si karro ibi adprehen-
sum fuerit, mittantur in camino ygnis, et iilos bobes sint portati ad 
monasterio; et si fugam petierint cura ligna usque in domo sua, 
et homo fuerit'post i l lum, pariet X X X . solidos per foro ad mo
nasterio ad ille abbas, su per iuramentum de ipso homo qui cus-
todierit i l la defesa. Si quis tamen aliquis homo pignoraverit illos 
boves qui deferunt ligna monasterii aut mulo aut asyno qui 
cotidie fariña deportant et ligna monasterio aut via presa fe
cerit homini qui facit hoc servitio, aut eura expoliaverit aut flage-
llaverit, quamvis culpa sit abbati aut alico homini, que pariet 
apparte comité L X . solidos, et ad ille abbas et ipsa pennora 
duplata et illos libores. 

Si quis tamen hauc nos aut filiis nostris vel neptis seu aliquis 
homo, qui tam regia potestas quam populus universa, factura nos-
trura diarumpere voluerit, in primit fsic) habeat ira Dei et sit a 
Deo maledictus et ad sanctis angelis eius, et cura Juda, qui Domi-
num tradidit, participium habeat in inferno iuferiori, amen. 

Facta carta firmitatis notura die I I . feria, V. Kalendas Junias, 
Era TX. , regnante Ranimiro rex in Legione, et comité Garsea Fer-
nandiz in Castella. 

1 En este tiempo existían dos pueblos de este nombre á orillas del rio Cabia: 
Rebilla de la Fuente y Rebilla del Campo; hoy sólo existe el úl t imo. Cf. Fuentes... 
t. I, p, 5, nota 23.— a Cueva de Juarros, aldea situada al S. E. de Cardeña.— 
* Cuzjcurrita de Juarros, pueblo cercano á Cardeña, hacia el E.— * Espinosa de 
Juarros, á corta distancia del anterior.— 1 Castriilo del Val y Castil de la Vega, 
que hoy queda reducido á un simple caserío. Perteneció al monasterio de Cardeña. 
No lejos de uno y otro existía otro Castriilo, denominado de Verrocue en los fueros 
de Burgos de 1073. Cf. Muñoz y Rivero, Colección de fueros municipales y cartas 
puíblas... 1, p, aS;.— 1 Palabra borrada en eí Becerro. 
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Garsea coraitiss et (sic) et Ava comitissa, qui hancscriptura fieri 
iussimus, manua nostraa signos iopressimus. © et ad rovoran-
dum et confirmandura tradiraus. 

( I , * CoZ J—Gundisalbo Gudistioz testis.-Serragino Munioz testía. 
—Nunno Telliz testis.—Nunnu Gutterriz testis.—Feles Didaz Me.— 
(2. Co?.;—Assur Fernandiz testis.—Fernando Didaz testis.—Albaro 
Lupiz testis.—Rudrico Albariz testis.—Garcia Guttierrez hic. 

Garsea presbiter scripsit. 

—Bec. f o l . 3, co l . 3-4; l a esc r i tu ra que p u b l i c a Berganza, IT, 408, es 
casi i d é n t i c a á é s t a , y a r ro j a algunos detalles m á s sobre e l desl inde de l 
monte de l monaster io . 

V I 

5 de Julio 963. 

D E I L L A D E F E S A 

Sub divini imperii Patris, videlicet, Prolera et Spiritui Sancto, 
unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Hec est series testamenti quera faceré raalui ego Fronilde, una 
pariter cura filiis raéis Obeco Didaz et Albaro Didaz seu subrinis 
meia Romane Munioz, et Vermudo Munioz nec non et Nuno Beilaz. 
Placuit nobis atque convenit, nullus cogentis imperio nec suadentis 
articulo set propria nobis accessit volumptas, ut pro remedio ani-
marum nostrarura vel pro memoria animarum parentum no-
strorura in atria Sanctorura Apostolorum Petrí et Pauli, locura voci-
tatum Karadigna, Stefani abbati vel ómnibus fratribus addemus in 
ipsa vesta defesa 1 per circuitu vestras coraparationes qui sunt 
summitates terre, id est, limitares, qui non habuerunt fruges, locos 
perterminatos de ipsas Ripas Rubias qui sunt iuxta agro de Munio 
Sentici et pergit per limitem de Sanzio abba de Mutua, etper ypsas 
pinnas de cuniculos usque in fonte raercedera, quod et ipsa fonte 
vobis donaviraus, et iusta i l la adlataneo Munnio Franco, et vadit 
mx(sic) agro de Munnio Franko et pergit in valle de Forrero, que 
est agro de Goraiz Relaza, coraparato de fratres de Karadigna. Et 

1 E s decir, el mome mencionado en las escrituras anteriores, y al cual D . ' Fro-
nilde incorpora los términos en esta escritura indicados. 
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exinde surgit per límite de Munnio Vincenti et venit ad agro de 
Urrace, et vadit inde ad agro de Enneco Gatoniz de Spinosa, et 
inde exiit per limite de agro de Tello Feles, que est in valle de 
Monnekas 2, et descendit per limitem de valle usque flet in serna de 
Romano Munioz, qui fuit de Liciniane, et vadit per via de Sancti 
Cipriani et flnit in agro de Tello Feles, et retoro versat per l i 
mite de agro de Bassallo, et per limite de agro de Saricco usque in 
termino de Didaco Godestioz; et per ipso agro de Belaza et via que 
exiit de agro de Rastrasenicas et exiit ad via maiore, et de alia 
parte per via de valle que exiit de valle de Monnekas et per ibi 
vadit carro de messe, et de valle de Monnekas exiit ad ipso plano, 
et per medio plano vadit a agro de Vermudo Munnioz, usque fiet 
unde primo surgit ineypsas Ripas Rubias.—Ita hoc loco perterminato 
donamus in cenobio Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli pro sub
sidio fratrum ut ante Deum accipiamus inde mercimonium, et in 
futuro cum sanctis ómnibus mereamur partem habere in paradiso 
per sécula, amen. 

Si vero, quod absit, an nobis aut filiis seu neptis nostris vel aliquis 
homo, hoc nostro dato disrumpere voluerit, in primis ut eveniat ei 
contrictio Helisacerdos et ramorum eius, maledictio David, quam in 
pecatis estDohec fsicj, sygnum quod enotatus est Kayn, sepultura 
asyni de quo loquitur Iheremias, perdictio qua peccatores terre latus 
(sicj absorbuit, et interitus Cananeorum, et contrictio idri§ ad fontem,. 
et arenarum[cominatio in litoribus que salis fiuctibus verberantur, et 
confractio virge gloriosa de Esay^ ut sit quasi cecus palpans pariete; 
hec omnia evenient ei qui hoc scriptum frangere conaberit; insuper 
et ad parte comité et ad ypsa regulam Sancti Petri inferat DCC. so
lidos de argento; et hec scripta flrmitatem habeat per sécula, amen. 

Facta carta donationis I I I . Nonas Julias, Era T Ia, regnante rex 
Sancio in Legione, et Fredinando Gundisalbiz in Castella comité. 

Ego Fronilde, una pariter cum filiis meis Albaro Didaz et Obeco 
Didaz seu sobriniameis Romano Munnioz et Vermudo Munnioz, nec-
nonetNunu Beilaz, qui hanc cartula donationis fleri voluimus et 
legendo audivimus, manus nostras rovoravimus - j - -f- -|- -f- - f - j - -f-
4- - f , et testes tradimus ad rovorandum. 

* Muñeca se llamaba en el siglo XIV; estaba cerca de Carccdo, y sus rentas eran 
de la enfermería del monasterio de Cárdena. 
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Hanni Hanniz roborat.—domno Elias roborat.—Hanni Didaz ro-
borat.—Gundiaalbo Albariz roborat.—Teudorico roborat.—Munio 
Ratoriz roborat.—Munio Franko roborat.—Nunnu Refuga roborat.— 
Egaredo roborat.—Nunnu Folieta rb.—Donno rb.—Petru presbiter 
rb.—Garsea presbiter rb.—Ferro presbiter rb.—Belasco Gomiz, 
rb.—Abomar rb.—Assur rb.—Froyla rb. 

Adefonso cf.—Severo cf.—Ozanna cf.—Ihoannea cf.—Gazuelo 
cf.—Didaco Gudistioz cf.—Assur Assuriz cf.—Munnio Gudistioz cf.— 
Beila Galindo cf.—Nunnu Ruderi cf.—Urraci cf.—Luppi cf. 

Tellu testis.—domno Sisebuto testis.—domno Gaudila testis. 
Fredenandus comes rb.—Urraka regina rb.—Garsea Fredinan-

diz rb.—Didaco Scemenoz rb.—domno Nunu maiorino rb.—Garbisso 
maiorino rb.—Bermudo Garseza rb.—Fernando Albaroz rb.—Sancio 
abba testis.—Abomar testis.—Rapinato presbiter testis.—Beila Ga
lindo testis.—Gomiz Belliza testis.—Lucenti testis.-Munnio Fer-
nandiz testis.—Ihoannes testis.—Inlurdo cf.—Abdomnodar cf.— 
Gundisalbo cf. 

—Bec. fol. 4, col. 1-2; Berganza, I I , 400; el cual erró la fecha de día, 
subsanándola empero en el tomo I , p. 245. 

V I I 

23 de Mayo 964. 

C A R T A D E F E S A (tic) 

In Dei nomine.—Magnum est titulum donationis quod nullus 
homo in suis actibus disrumpere potest.—Hec est series tradictionis 
que faceré volui ego Didaco Gudistioz. Dum in me ypsum trutinavi 
que et quanta sunt que a Domino promituntur in celis, vilescunt 
omnia que abentur in terris. Proinde vero a Sancto Spiritu inflama-
tus, previdi intra memetypsum ut pro remedio anime mee quintam 
partem trado in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
locum vocitatum Karadigna, abba Stefano regentem fratrum cater-
ba. Ideo iam supradicto in primis trado anima et corpus; deinde ex 
omni ganato meo, sicut iam dixi, quinta partem offero post obitum 
meum, et i n vita mea concedo vobis fratribus iam nominatis defesa 
%norum in locum que dicitur Elcinetum, ex una partem agro de 
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Muimio Telliz, et de alia parte via que discurrit de Ripiella 1 ad 
Sancti Cipriani2 et de agro de domno Didaco? et de tercia parte, 
via de Karros que vadit ad Palatiolos; et de quarta parte semdero 
que exüt de Spinsa 3 (sic) et currit per i l la cruce et fingit in Sancti 
Cipriani; ut vobis cultoribus Christi vestro vindicet iure. Et accepi 
de vos in honore kavallo et pelle et soceos. 

Si quis vero hoc a rae factura, an ego aut filiis meis vel neptis seu 
subrinis, propinquis vel extrañéis, disrumpere temptaverit hoc 
raeum factura, qualiter ira Dei abeat et sit anathematus in conapec-
tu Dei et exors ab orani cetu sanctorum, et partieipium habeat in 
inferno inferiori, amen; et insuper reddat duplato vel triplato, et a 
parte regia inferat D C. solidos de argento in cauto, et flrmis per-
maneat hoc meum factura longe per evo. 

Facta carta notum die X. Kalendas Junias, Era T 11.a, regnante 
Sancio principe in Legione, et coraite Fernando Gundisalbiz in 
Casteila. 

Ego Didaco Gudistiuz, qui hanc cartam fieri volui et legendo 
audivi, manu mea sygnum -\- impressi corara testibus. 

Fredenandus comes cf.—Garsea Fernandiz cf.—Assur Assuriz 
cf.—Nunnu Assuriz cf.—Nunnu Euderiz cf.—Tello Feles cf.—Beila 
Galindiz testis.—Luppe testis.—Munnio Sevir testis.—Ihoannes pres-
biter testis.—Gomiz Gundisalbo testis.—Teliu Munnioz testis. 

Beliski rb.—Gudmero rb.—Gendulii rb.—Gomiz Faterniz rb.— 
Garsea Qorrakiniz rb.—Bassallo rb.—Didaco Osendez rb.—Or-
bitta rb. 

Enneco Osendez testis.—Moriko testis.—Nunu testis.—Ulaquidi 
testis.—Dolquitus abba testis.—Stefano testis.—Gerserico presbiter 
conflrmans. 

—Bec. fol. 4, col. 3 4; Berganza, I . 245, resume esta donación pero 
diciendo que se trata de todo el monte Encinar, cuando en realidad no es 
sino de una parte de él. 

4 Rebilla del Campo — s San Cibrian, aldea desparecida, de la cual tomó 
nombre el actual Modubar de San Cibrian.— 8 Quiere decir Espinosa de Juarros. 
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V I I I 

29 de Marzo 1042. 

C A R T A D E I L L A D E F E S A 

I n Dei nomine—Ego García Sancione prompta mente et sponta-
nea accessit voluntas ut tibi Gomessanus ^piscopua et abbate Do
minico et ómnibus fatribus Sancti Petri Karadigna darem vobis 
meum agrum in media vestra defesa de ligna, ÍQ locum qui dicitur 
Balleggos de Obeco, per ordinationem de meo filio Sartcio, et cum 
tale fuero quale abet vestra defesa et alios agros que comparave-
runt alios abbates qui ante vos fuerunt et miscuerunt a sua defesa; 
et dedistis mici roboramento X . solidos de argento. 

Si aliquis ex filiis meis, propinquis vel extrañéis , qui hanc meam 
venditionem voce levaverit aut contemptor extiterit, sit a Domino 
naalcdictus et confusus et corpus eius non recipiat terram et cum 
Juda traditore abeat porlionem in inferno inferiori, amen; et insuper 
reddat duplato vel meliorato, et regia potestas X. solidos in cauto. 

Facta carta notum diem, 11.a feria, I I I I Kalendas Aprilis, 
Era TLXXX.a , regnante sex Fredinando in Legione. 

Ego García, qui hanc donationem feci, manu mea sygnum + 
preesi et conñrmabi coram testíbus. 

Belasco Sangoz testis.—Juliano testis.—Domno Munnio testis.— 
Enneco testis.—Belasco Obecoz roboravi.—Vicenti roboravi. 

~Bec. fol. 4, col. 4; fol. 5, col. 1; mencionada en Bcrganza, I , 359, 
número 30. 

I X 

4 de Agosto 964. 

D E I L L A D E F E S A 

In Dei nomine.-Ego Donno placuit mici atque convenit ut vin-
derem vobis fratres de Caradigna et Stefanus abba, id est, agro 
iuxta agro de Gomiz Belaza, et de alia parte Johanes presbiter, et 
de tercia parte agro de Tellu Feles, et de 1111.a pars monte de fra
tres de Caradigna; et dedistis mici in precio, id est, X . solidos de 
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argento, et de ipso precio nicil remanitaput vos; habeatia, vindice-
tis atque defendatis et ex iuré meo Donno sit (abraso et in vestro 
dominio sit coüfirmatum per sécula. 

Facta carta venditionis I I . Nonas Augusti, Era T 11.a regnante 
rex Sancio in Legione, et in Castella Fredinando Gundisalbiz. 

Ego Donno, qui hanc venditionem fieri volui, sedula ista legendo 
audivi, manu mea sygnum -f- in ea expressi, et testibus, qui ibidem 
fuerunt, rovoraverunt. 

Romani Munnioz testis.—Bermudo Munnioz testis.—Munnio 
Franko testis.—Munnio Ratariz testia.—Tellu Licinianiroboravit.— 
Tellu Felea roboravit.—Johanes roboravit.—Emdero conflrmans. 

—Bec fol. 5, col. 1. 

X 

1 de Julio 965 

D E I L L A D E F E S A 

In Dei nomine.—Ego Emetero vendo vobis fratres de Caradigna 
et Stefanus abba agro qui fuit de Alie iuxta agro de Tello Feles, ex 
alia parte de Liciniani, et in tercia pars monte de fratres, in precio 
quod nobis complacuit, id est, V. solidos de argento, et de ipso 
precio non remansit aput vos penitus; ut de odie die abeatis, vindi-
cetis atque defendatis et ex meo iure Emetero sit abrasa, et in 
vestro domínate sit confirmato longo per evo. 

Facta carta venditionis Kalendas Julias, Era T 111.a: Rex Sancio 
in Legione, et comité Fredinando Gundisalbiz in Castella. 

Ego Emetero, qui hanc venditionem feci, scedula ista legendo 
audivi, manu mea propria roboravi + , et testes qui ibidem fueruút 
rovoraverunt. 

Romani cf.—Bermudo Munnioz cf.—Tuderico testis.—Munnio Ra
tariz testis.—Donno 'testis.—Gundisalbo Albariz testis.—Tellu Lic i -
maniz testis. 

—Bec. fol. 5, col. 2. 
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X I 

23 de Julio 965. 

C A R T A D E I L L A D E F E S A 

I n Dei nomini.-Ego Comasi vendo vobis fratrea de Garadigna 
et Stefanus abba uno agro iusta agro de Focco gordo, et de alia 
parte Nunno Refugano, et de 111.a pars monte de fratres, in precio 
I I I . solidos de argento; et de ipso precio nicil remansit apud vos. 
Si vero, quod absit, an ego vel flliis meis aut aliqua subrogata per
sona vos inquietare ausus fuerit, pariet ipsa t é r ra duplata vel me-
liorata, et a parte regis X . solidos in cauto. 

Facta carta X . Kalendas Augusti, Era T 111.a, regnante Sancio 
rex in Legione, et in Castella et (sic) comité Fernando Gundisalbiz. 

Ego Comasi, qui hanc venditionem feci, manu mea hic - f signum 
feci, et ad revorandum tradidi. 

Romano Munnioz roboravit.—Vermudo Munioz roboravit.—Tu-
derico hic—Munnio Ratari hic.-Donno hic.—Tellu Leciniani hic. 

—Bec, fol. 5, col. 2. 

X I I 

23 de Julio 965. 

D E I L L A D E F E S A 

I n Dei nomine.—Ego Comasi vendo vobis fratres de Garadigna 
et Stefanus abba uno agro in valle de Monnekas iuxta agro de Lic i -
aiani, et de alia pars via que vadit ad Sancti Cipriani, et de 111.a 
parte monte de fratres. in precio V I . solidos de argento: et de ipso 
precio nicil remansit aput vos. Si vero, quod absit, an ego vel filiis 
meis aut aliqua subrogata persona vos inquietare ausus fuerit, pa
riet ypsa t é r r a duplata vel meliorata; et a parte regis I I I . libras 
áureas in cauto. 

Facta carta notum die X . kalendas Agustas, Era T I I I . a, reg
nante rex Sancio in Legione, et in Castella comité Fredinando 
Oundisalbiz, 

2 
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Ego Comasy, qui hanc venditionem feci, manu mea hic + syg-
num feci, et ad rovorandum tradidi. 

Romano Munnioz testis.—Bermudo Munnioz testis.—Tuderico 
testis.—Munnio Ratari testi.—Donno cf.—Tellu Leciniani cf. 

—Bec- fol. 5, col. 3. 

X I I I 

12 de Febrero 965. 

D E I L L A D E F E S A 

In Dei nomine.—Ego Comasi vendo vobis fratres de Caradigna 
et Stefanus abba uno agro in valle de Monnekaa insta agro de Lici-
niani, et de alia pars via que vadit ad Sancti Cipriani, et de tercia 
pars monte de fratres, in precio V. solidos de argento. Si aliquia 
homo voce sublevaverit, ipsum agrum in duplum restituat, et ad 
dominus ter reX. solidos de argento reddat. 

Facta carta venditionis notum I I . Idus Februarias, sub Era 
T IIIR, regnante rex Sancio in Legione, et comité Fredinando Gun-
disalbiz in Castella. 

Ego Comasy, qui hanc venditione feci, carta ista legendo audivi, 
manu mea robora v i H- et testibus tradicli. 

Tuderico testis.—Munnio testis.—Abduci testis.—Tellu hic— 
Donno hic—Ferro hic—Garsea presbiter cf.—Lopone cf. 

—Bec fol. 6, col. 3. 

X I V 

17 de Abri l 1073. 

D E IUDICIO D E ORBÁNELIA 

In Dei nomine.—Facta cartula de altercatio que est orta inter 
abbate Sisebuto de Karadigna et infanzones de Valle de Orbanelia. 
Ista altercatio fuit facta ante rege domno Adefonso, qui regebat 
Castella et Legione et tota Galléela *. Hec est nomina de ipsos 

1 Alfonso VI se apoderó de toda Galicia pocas semanas antes de otorgarse esta 
escritura, capturando en 13 de Febrero á su hermano García, rey legítimo de 
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infanzones: Fanne Fanniz, Gundisalbo Gundisalbiz, Didaco Sarraci-
niz, Gundisalbo Didaz, Petru Fernandiz, Ectavita Fortuniz, Domi
nico Belascoz, Orbita Fernandiz, Munnio Didaz, Petro Didaz, 
Gundisalbo Vermudez, Galindo Fernandez, Gundisalbo Fernandiz, 
qui tenebant voce de horaines de Valle de Orbanelia 2, de quattuor 
villas, id est, Vil la de Plano *, et alia Vil la de Valle * et tercia Car-
denuela * et quarta Vil la de Donna Eilo 6, quia dicebant que 
homines de Orbanelia de Piceos 7, que sunt de Karadigna, quod 
non debebant pascere erbas simul cum illis. Et isti dicebant quia 
semper vobiscum pascuit fsic) nostra pécora cum vestra in unum. Et 
super hanc causa dederunt iudicium omnes magnatide Castella per 
iuratores, et inde iunctarunt se inter ipsas villas ipsos infanzones 
cum Rodrico Didaz et cum domno Cipriano, maiorino de Vurgos, qui 
tenebant voce de abbate domno Sisebuto de Karadigna per manda-
tum de rex domno Adefonso. Et ipsa hora et ipso die abuerunt 
grande altercatio super ipsas erbas et post longa altercatio quere-
bant Rodrico Didaz et domno Cipriane maiorino dupplo de centum 
et l i l i tn«r bobes que fuerunt pignoratos de ipsas erbas. Et postquam 
íuerunt superatos ipsos infanzones de ipsas villas de indicio per 
«iirectum, cognoverunt se superatos per duplare ipsos boves, et 
fecerunt inter ipsas villas convenientia ut pasceret ganato de ipsa 
vil la Piceos cum suo ganato de alias villas per ipsos términos et 
ipsos locares ubi suo gaWo pascebat naque in finem seculi, et ypsos 
de vi l la Piceos abuissent cum illos uno apellito; et si homines ibi